Câmara Municipal de São Mateus
Estado do Espírito Santo

PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA

07/08/2018

1) LEITURA DA ATA N° 030 e 031/2018.

2) LEITURA DO EXPEDIENTE:

2.1) PODER EXECUTIVO:

2.1.1) Leitura do expediente OF/PMSM/SMGAB N° 384/2018, protocolizado sob o n° 1127/2018, da

Prefeitura Municipal de São Mateus, que encaminha Resposta ao Requerimento nº

047/2018, de autoria

do Vereador: Jorge Recla.

2.1.2) Leitura do expediente OF/PMSM/SMGAB N°376/2018, protocolizado sob o n° 1129/2018, da

Prefeitura Municipal de São Mateus, que encaminha Resposta ao Requerimento nº

050/2018, de autoria

do Vereador: Carlos Alberto.

2.1.3) Leitura do expediente OF/PMSM/FMAS N° 379/2018, protocolizado sob o n° 1130/2018, da

Prefeitura Municipal de São Mateus, que encaminha Resposta da Indicações  nº
s

491 à 512/2018, de

autoria dos Vereadores: Ajaliro Caldeira, Antônio Luiz Cardoso, Aquiles, Carlos Alberto, Doda

Mendonça, Francisco Amaro de Alencar, Jaciara Teixeira, Jerri Pereira, Jorge Recla, Jozail do

Bombeiro e Paulo Chagas.

2.1.4) Leitura do expediente OF/PMSM/SMGAB Nº 389/2018, protocolizado sob nº 1154/2018, da

Prefeitura Municipal de São Mateus, que encaminha Decreto nº 9.980/2018.

2.1.5) Leitura do Decreto nº 9.980/2018, que “ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR DA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO MATEUS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

2.2) PODER LEGISLATIVO:

2.2.1)  Leitura do expediente, ofício protocolado sob nº 1134/2018, de autoria do Vereador Paulo

Chagas, solicitando espaço no Pequeno Expediente da Sessão Ordinária do dia 07 de agosto de 2018,

para que o Senhora Elaine Backer – representante do MAB- Movimentos dos atingidos por Barragens,

possa fazer o uso da Tribuna Popular, para proferir pronunciamento sobre a situação das famílias

atingidas pela construção de barragens, razão pela qual se torna justa a presente solicitação.

2.3) DIVERSOS:

2.3.1)  Leitura do expediente OFICIO n° 02353/2018-8,  do Tribunal de Contas do Estado do Espírito

santo, onde informa ao senhor Presidente da Câmara Municipal de São Mateus sobre o Processo TC

4913/2017  - Acórdão TC 1470/2017, que trata de Prestação de Contas anual, da Câmara Municipal de

São Mateus, dando ciência da Recomendação do subitem 1.2 do mencionado Árcodão.